rat Marta, de iurisdictione, 2. par. cap. 7. vbi n. 25. dicit, quod est locus præventioni, & cap. 45. num. 22. quia alias ferè inutilis redderetur exceptio, & creditores maximum damnum patrarentur, in recuperandis suis debitis, si esset expectandus euentus sententię iudicis ecclesiastici, cum causæ in illis tribunalibus sint immortales, & vias hominum penè excedant, ut dicitur in l. properandum, C. de iudicij, quam opinionem in terminis dictæ legis tenet Gutier. 2. p. can. c. 18. n. 26. Quod tamen intelligo, quando probatio usuræ, est clara per evidentiā facti, ut declaratur in l. 2. tit. 21. lib. 4. ibi: * Salvo, si dentro de diez días mostrare la paga, o legitima excepción por otra tal escritura, como fue el contrato de deuda, o por aluala, que hagase, o por confession de la parte, o por testigos. * Et sic cum usuræ crimen, sit legitima exception, tūc magis iudex sacerularis, probata exceptione, cognoscit de quæstionē facti, quam iuris, & etiā si esset quæstio iuris, admittenda est per viam exceptionis, ut comprobat Rodrig. su pr. libr. 3. quæstione, 3. numero. 132. dicens iudicem ecclesiasti cūm, non posse inhiberi iudici sacerulari, qui instrumentum guarentigium executioni mandauit, quamuis ecclesiasticus velit, de exceptione usuræ cognoscere, aliter enim per viam violentiæ, si causa remittatur ad Curiam Regis, viso processu, causa remittitur ad sacerularem. Ut latius Deodante dicimus, in quæstione, 96. per totam, vobis latius examinabitur, ista quæstio, & eius materia, quæ assidua est.

S V M M A R I V M.

- 1 Appellatio, quando sit admittenda.
- 2 Appellari, non potest ab executione sententia, & quando à pronuntiatione.
- 3 Executio sententiae, est pronuntiatione, de exequendo.
- 4 Pronuntiatione iudicis de exequendo, nihil aliud est, quæ praæbulū executionis.
- 5 Lex, 64. Tauri, declaratur.

- 6 Lex. non debet esse imposta verbis, sed rebus.
- 7 Prohibito uno, censentur omnia prohibita, per quod deuenitur ad illud.
- 8 Præceptum de soluendo, non est sententia, sed executionis preparatio.
- 9 Appellatio habet duos effectus.
- 10 Contraria opinio proponitur.
- 11 Appellatio est permitta ab omni sententia.
- 12 Regula standum est.
- 13 Concordia Fachinet traditur.
- 14 Index executor mixtus, habet cause cognitionem.
- 15 Concordia autoris refertur.
- 16 Appellatio ad utrumque effectum, quādo admittatur.
- 17 Lex nequicquam, §. vbi decretum, de officio pro consulis, declaratur.
- 18 Lex finalis, C. comminationes epistola declaratur, & ponderantur.
- 19 Resolutio questionis traditur.

Q V A E S T I O. 8.

Virū index ecclesiasticus faciat vim non admittendo appellationem, à mandato de exequendo.

DVbitatissimi iuris est, utrū ab ea sententia appellari liceat, qua pronuntiatur, sententiā exequēdā esse, ut colliges ex traditis p. DD. in l. ab executione, C. quorū appellationes, nō recipiātur, & in l. ab executori, ff. eod. tit. & plurā tradit Anton. Gabr. tit. de appellat. concl. 4. Bernard. Diaz, reg. 43. Menoch. de adipis. pos. remed. 4. n. 828. Azeue. in. l. 4. tit. 21. n. 4. lib. 4. recop. Et pro iudice ecclesiastico, qui exequitur, nō obstante appellatione, facit regula, tex. in dictis legibus, ab executione, & ab executori, vbi ab executione appellari, nō potest, ergo similiter, neq; à pronuntiatione de exequēdo, quia pronuntiatio, de exequēdo, nihil aliud est, effetu, quæ executio verbalis, ergo quæ ad modū, nō potest appellari à Reali executione, similiter, neq; à verbali, & p.

Secunda pars, tracta de cognitione.

4 cōsequēs iudex ecclesiasticus, non fa
5 cit vim, procedendo ad vleriora. Ma
ximē, quia pronuntiatio iudicis de e
xequendo, nihil aliud est, quam p̄t̄
ambulum ipsius executionis. Et sic
lex, quæ prohibet appellationem ab
executione, prout hodiè cauetur, in.
1.64. Tauri, videtur etiam prohibere
ab huiusmodi pronuntiatione de exe
quendo, quia lex non debet esse im
posita verbis, sed rebus, vt in. l. 2. C.
communia delegatis. Rursus facit pro
hac sententia, quia prohibito uno
cēsentur omnia prohibita, per quod
debenitur ad illud, l. Oratio. de Spou
salibus, l. ad rem mobilem, l. ad lega
tum. ff. de procuratoribus. Ergo vide
tur prohibita appellatio à pronuntia
tione de exequendo, per quam debe
nitur ad ipsam executionem, quia
præceptum de foluendo: non est sen
tentia, sed executionis preparatio, vt
docet Bartolus, in. l. 1. C. de confes
sis, Berachinus, de gabellis, 8. part.
membro, 4. num. 4. & sic non admittit
ur appellatio, vt tradit Speculator,
tit. de appellatione, §. in quibusdam,
colum. 1. Raulus, in. l. si debitori; de
iudicijs, Antonius de Canario, de e
xecutione instrumenti, quæst. 46. &
47. Couarruu. pp. e. 23. num. 9. & istam
opīnionem sequitur Parladorus, lib.
2. rerum quotidianarum, cap. fin. 1. p.
§. 4. numer. 20. vbi illud limitat, quo
ad effectum deuolutiuū: quia quo ad
illū effectū admittenda est appellatio.
Sed pro reo, qui interposuit appel
lationem a mandato de exequendo,
facilius sequentia. Primo, quia genera
liter loquendo, appellatio est permis
sa ab omni sententia, l. & in maiori
bus. C. de appellationibus. Ergo simi
liter habebit locum à pronuntiatione
de exequendo, quia semper regulæ
statuum gloss. in. l. omnis definitio, ff.
de regulis iuris, & istā opinionem te
nent Doctores, quos refert Antonius
Gabriel, vbi sup.
In qua difficultate Fachinet. lib. I.

controversiarū iuris, c. 74. litera, F. dis
tinguit, quod aut loquimur de iudice
mero executore, qui solum habet exe
cutionē, & non cognitionem, vel de
iudice executore mixto, qui habet
causæ cognitionē, vt in e. super ques
tionū, de officio delegati, tūc in pri
mo casu procedat prima opinio, in
hoc secundo, secunda: maximē de iure
canonico, quo iure inspecto appella
re licet ab omni sententia interlocu
toria, quæ continet grauamē. Ego ve
rò ita rē definiendam existimo, quia
aut iudex ordinarius, siue executor
merus, vel mixtus, pronuntiavit sen
tentiam de exequendo cum causæ
cognitione, citata parte, vt sāpē con
tigit, quando dubitatur an decernē
dū sit mandatū de exequēdo, vel sine
aliqua cognitione, quiaviso instrumē
to publico decernitur mandatum, in
primo casu, existimo, quod sit admittē
da appellatio ad utrumque effectum,
& quod iudex faciat vim exequendo
appellatione remota. In secundo ve
rò, quādō simpliciter, & sine causæ co
gnitione executiū procedit, tūc nō
sit admittenda appellatio, quo ad ef
fectum suspensiū. Ad quod mouēr
ex fundamentis supradictis, & ex
ratione text in. l. nequā, §. vbi de
cretum, ff. de offic. pro consulis, ibi:
* Omnia quæcumque causæ cognitionem de
siderant, per libellum expediri non pos
sunt, * tex singularis, in. l. fin. C. cōmi
nat, vel epist. ibi: * Quod magno confi
ctu sententia decerni solet, id paucis lite
ris, temere de scriptis, dessinatis, nō est,
* & sic cum dictum mandatum de ex
equēdo præcesserit, magnu cōflictu id
est causa cognitā, nō debet postea pau
cis literis, id est breui, & summario, &
executiō iudicio finiri, & sic appella
tio admittenda est, & secundū hanc dis
tinctionē, potest terminari articulus,
per viā violentiæ: cū casus defacto cō
tingat & ita pro hac opinione fuit ia
dicatū in Regno Aragoni, vt tradit Sc
se, decis. 148. num. 22.

S V M

SUMMARIUM.

- 1 **A** Declaratione desertionis, non admittitur appellatio.
- 2 Lex, 2. tit. 21. lib. 4. recopilat. declaratur.
- 3 Res iudicata dicitur, quando non remanet recursus appellationis.
- 4 Interlocutoria desertionis habet vim diffinitiæ.
- 5 Recursus per viam violentiae cessat, ubi causa est executiva.
- 6 Contraria opinio proponitur.
- 7 Lex fin. §. illud, ff. de appellat. declaratur.
- 8 C. Romana. de appellat. ponderatur.
- 9 Secunda opinio defenditur.
- 10 Lex. fin. tit. 8. l. 1. tit. 27. lib. 4. recop. declaratur.
- 11 Concordia opinionum refertur.
- 12 Parladorij opinio declaratur.
- 13 Practica Regij tribunalis refertur.
- 14 Casus defacto proponitur.

QVAESTIO 9.

Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim, non admittendo appellationem à pronuntiatione, desertionis, per quā declaratur sententiam translatam fuisse in rem iudicatam.

- 1 POST Litem finitam, vel quia sententia fuit translata in auctoritatem rei iudicatae, vel quia ab ea, non fuit prouocatum, vel quia appellatio fuit deserta, vel tres sententiæ conformes fuerunt pronuntiatæ, solet iudex interloquendo pronuntiare, appellationem fuisse desertam, & sententiam translatam in auctoritatem rei indicatae, vt cauetur in. 1. 2. titul. 21. libr. 4. recopilat. ibi. * Passada en cosa juzgada. * Et tunc dicitur sententia translata in rem iudicatam, quod nullus recursus appellationis remanet, vt tradit Couarruicias, practicarum, capit. 15. numer. 2. in

principio, & capit. 33. numer. 2. Cañidorus, tit. de rescriptis, decis. 8. numer. 3. à qua pronuntiatione esse locum appellationi, tenet Philippus Francus, in cap. ex ratioue, de appellationibus, Maranta, tit. de appellationibus, numer. 190. Lanfrancus, in cap. quoniam contra, num. 14. de appellationibus. Et ratio est, quia illa interlocutoria est quædam sententia, quæ habet vim definitiæ, cum tota causam definit, & ponat finem liti, & sic videtur dicendum iudicem ecclesiasticum: vim non facere admittendo appellationem, cum in his casibus, in quibus admittitur appellatio, esset vis, ut diximus, lib. 4. com. q. 1. à. n. 899. quia cessat cognitio per viam recursus, ex rationibus de quibus ibi.

Sed pro contraria parte facit text. in. l. fin. §. illud, C. de appellationibus, quo cauetur, appellatione deserta, sententiam ad effectum perduci debere, perinde, ac si à principio appellatum, non fuisset. Secundo pro hac sententia facit text. in c. personas, & in c. Romana, de appellationibus, quorū prior ait: appellatione deserta, compellendum esse appellantem, sine cōtraditione aliqua iudicatis stare. Alter vero text. a cecidisse, ait, qui intrâ fatalia tempora appellationem, non fuerit prosecutus, nec amplius, inquit super eodem negotio audiatur appellans, & sic appellationem submouere videntur illa iura, & per consequens, non facit vim iudex, qui non obstante appellatione exequitur suam interlocutoriam. Et istam opinionem tenet nouissimè Parladorus, libr. 2. rerum quotidianarum, capit. fin. in 1. part. §. cap. 22. nnmier. ii. in fin. vbi dicit, quod ita practicatur, ex l. fin. tit. 8. Lex. 1. tit. 27. lib. 4. recopil. idem sentit Didacus Perez, in l. 3. tit. 16. libr. 3. ordinamenti, verbo, finque firme, & Facinetus, libr. 1. controversiarum iuris, cap. 79. litera, B. Osascus, decisio- ne, 28.

Secunda pars, tracta de cognitione

- 12 In qua opinionum varietate, proferam meam sententiam, quæ talis est. Quod aut sententia transiuit in rem iudicatam, quia ab ea appellatum, non fuit, vel quia pronuntiatæ fuerūt tres conformes, à quibus non licet prouocare iuratio, vel quia intra terminum à iure præfixum, non se præsentauit appellans, & declaratum est, quod appellatio remanet deferta. In primis duobus casibus, quando vel non fuit appellatum à sententia, vel quia lis iam fuit finita per sententias conformes, libenter admitterem opinionem Parladorij, & aliorum, si verò sententia transiuit in rem iudicatam propter desertionem appellationis, profecto ab hac declaratione iudicis admittenda est appellatio, & aliter iudex faciet vim, exequendo appellatione remota, & in hoc casu admitterem, & practicarem primam opinionem, ut tenet nouissimè Scacia, de appellationibus, quæstione, 11. art. 5. numero. 148. vbi sic distinguit ad quod modum tenendum ex traditis per Gutierrez, lib. 1. practicarum, quæst. 102. n. 4. Atfictis, decil. 79. & 175. & tradim' in lib. 3. commun. quæst. 1. n. 24. & in q. 837. num. 9. vbi resoluimus in casu simili sic fuisse iudicatum, per viam recursum, in Regali Chancellaria Pinciana, & diximus in 1. par. glof. 11. n. 14.
- 13

S V M M A R I V M .

- 1 **A**ppellatio, non admittitur in iudicio possessorio, secundum putes.
- 2 **L**ex unica, C. si de momentanea poss. fuerit appellat. ponderatur.
- 3 **T**ertia opinio refertur de iure ciuili.
- 4 **C**ap. cum ad sedem de restit. spoliis. declaratur.
- 5 **C**lementina, 1. de causa posses. & prop. declaratur.
- 6 **A**ppellatio licita est, in omni iudicio.
- 7 **C**lementina unica, de secreto posses. & fruct. declaratur.

- 8 **C**oncordia opinionum refertur.
- 9 **F**aquine opinio refertur.
- 10 **L**ex, unica, C. si de momentanea poss. fuerit appellat. non excludit appellationem.
- 11 **A**ppellatio, quo ad effectum suspensiū, non admittitur.
- 12 **A**liud est in iure, quod excludatur appellatio, vel quod non admittatur.
- 13 **R**esolutio questionis traditur, quo ad articulum violentia.

Q V Æ S T I O . 10.

Virum iudex ecclesiasticus faciat vim exequendo suam sententiam in iudicijs possessorijs appellatione remota.

Doctorum sententiaz, & opinio-nes variæ sunt in quæstione proposita. Prima est opinio illorum, qui negant appellari posse, quos refert Conradus, in repetitione legis unicae, C. si de momentanea possessione fuerit appellatum. Et pro parte, plures refert Menochius, de adipiscend. possessione, remedio, 4. n. 828. & retinenda possessione, remedio, 5. n. 38. & de recuperanda possessione, n. 328. Et istam quæstionē latè fundat ex prosequitur Peregrina, de iudeicommisis, artic. 46. à numer. 37. cum sequentibus, & Salcedo, ad Bernardum Diaz, regul. 36. vbi provtraque parte plures refert, & pro hac sententia consuluit Neuiçanis, consil. 81. numer. 4. Brunus, consil. 98. n. 9. Iosephus Ludowicus, decis. 20. n. 9. Pro qua sententia pôderatur tex-tus, in dict. I. unica, si de momentanea possessione, quæ eis relata, & canonica, in cap. fin. §. de possessione, a. q. 6. quia præjudicium, quod per senten-tiam in possessione latè interrogatur, in iudicio petitorio reparari potest. Secunda opinio est, q. d' iure ciuili non admittit.

admittatur appellatio, secùs verò de iure canonico, vt tradunt Doctores suprà, quos refert Menochius, & Couarruias, practicarum, capit. 23. & ratio huius opinio[n]is est, quia regulat[ur] loquendo in omnibus causis est appellatio permissa de iure canonico, vt in capite, de appellationibus. Secundò pro hac sententia fortiter, facit, textus, in capit. cum ad sedem, de restitutione spoliatorum, vbi sententia fuit lata in iudicio possessorio, & fuit ad sedem Apostolicam appellatum, & reformata fuit dicta sententia, quam confirmat, & declarat Sigismundus Escacia, in tractatu de appellationib. questione, 17. l[imit]at. 6. in prim. membro, vbi refer omnia interdicta possessoria. Tertio confirmatur dicta opinio, ex capit. conquirente, eodem tit. capit. significauerunt, de testibus, vbi non obstante quòd actum fuit de causa possessoria, præsuponitur, quòd potuit appellari à dicta sententia. Et confirmatur quarto ex Clementina prima, de causa possessionis, & proprietatis, vbi tām à sententia lata in iudicio proprietatis, quām possessionis licita est appellatio, ibi: * *Tām appellanti, quam appellato licere determinimus, nec dum pertinorū, sed & possessoriū intentare,* * Quinto fulcitur ista sententia, ex Clementina vnica, de secrētatione posses. & fruct. vbi dicitur, quòd nullus est priuandus sua possessione per unam tantum sententiam, & sic appellatio est permissa in causis possessio[n]is.

Tertia opinio, scù concordia, inter has duas opiniones, est, quòd licita sit appellatio, tām de iure ciuili, quām canonico, in causis possessorijs, sed non suspendi per appellatiō[n]em, executionem sententiæ, quòd idem est, dicere, quòd appellatio, non habeat effectum suspensiu[m], sed de uolutiu[m], vt docet Archidiaconus,

in cap. ei qui, §. si quis ausus, 2. quest. 6. Bartolus, in l. 2. de appellationibus recipiendis, Angelus, consil. 107. Couarru, vbi suprà, cap. 23. numer. 8. ver. sic. secunda conclusio. Et docet Ioannes Gutierrez, lib. 1. canonicaū q[uo]d questionum, cap. 34. à num. 91.

In quare Faquinetus, vir doctus, & acutus, lib. 1. controv[er]siarum iuris, cap. 75. litera, B. resoluit nullā in hoc, esse differentiam inter ius canoniciū, & ciuile, quia dicta lex vnica, C. si de momentanea possessione fuerit appellatū, est canonicata in cap. ei qui, §. si quis ausus fuerit, 2. quest. 6. & dicta lex vnica, non excludit appellatiō[n]em, sed solum dicit, quòd sententia est executioni mandanda, ea non obstante, & sic respectu executionis, nihil operatur appellatio, ibi: * *Ei si appellatio interposita fuerit, tamen sententia talia fortior effectum,* * & sic nullo iure admittitur appellatio quo ad effectum suspensiu[m], nec iura canonica contrarium disponunt, cum solum pemittant appellationem, non verò dicitur in illis iuribus, quòd suspenderatur sententiæ executiō, virtute illiciis appellationis, in iudicio possessio[n]is: & sic in vtrq; foro sententia exequenda est, quo ad effectum executiu[m] appellatiōne remota. Et licet appetetur per viam violentiæ, causa est deboluenda ad iudicē, vt in simili casu fuit iudicatū in Regali Chancellaria Pinciana, vt refert Gutierrez, lib. 1. canonicaū quest. c. 34. numer. 89. vbi refert casum defacto, in causa per viam violentiæ, cuius opinionem secuti sumus, in lib. 4. com. quæs. 1. à num. 929. & 641. Si verò admittatur appellatio per iudicem ecclesiasticum operabitur, quo ad vtrumque effectum, vt docet Baldus, in l. post sententiam, C. de sent. Iason, consil. 187. volum. 1. Peregrina, de fidei commissis, art. 47. numer. 53. & cessabit etiam cognitio per viam violentiæ.

Secunda pars, tracta. de cognitione

S V M M A R I V M.

- 1 **C**onseruatorum iurisdictio explicatur.
- 2 Lex. 1. & 2. tit. 8. lib. 1 recopil. declaratur.
- 3 * Los conseruadores, solo conocé de iniurias, y violentias.
- 4 Religiosi non tenentur soluere decisiones.
- 5 Conseruatoria, non loquitur contra iudices.
- 6 Fructus possunt secretari pro decimis soluendis.
- 7 Index potest facere violentiam.
- 8 Judicii excedenti terminos iuris, potest resisti.
- 9 Tenuta data contra iuris formam, est nulla.
- 10 Index qui procedit contra ius tenetur actione iniuriarum.
- 11 Mandatum secreratioris fructuum: datum contram monasterium est violentia.
- 12 Euilanda est occasio dilinquendi.
- 13 Iniuria causatur ex solo mandato de secretariis fructibus religiosorum.
- 14 Iuris, non sunt violanda, colore iustitiae.
- 15 Iudicium, non debet incipere à secessatione bonorum.
- 16 Cuiatio est principium iudicij.
- 17 Vim facit, qui alium turbat in sua possessione.
- 18 Vis vel iniuria paria sunt.
- 19 Privilégia generalia religiosorum faciunt rem notoriā.
- 20 Privilégiorum notorietas probatur per duos testes.
- 21 Violentia quando purgetur restituione retablata.
- 22 Vis expulsiva, non purgans sine consensu.
- 23 Fide iusso, non inducit actum voluntatis.
- 24 Actus durat semper, durante causa meus.
- 25 Iurisdictio conseruatoris, non expirat, si daret causa violentie.

- 26 Violentia qualificata semper praesumitur durare.
- 27 Fide iusso data per religiosos, sufficit pro violentia illata.
- 28 Officium conseruatorum est defendere religiosos à manifestis iniurijs.
- 29 Iudices conseruatores, non habent tribunal, neque causa cognitionem.
- 30 Religiosi sunt exempti à iurisdictione ordinaria.
- 31 Iurisdictio, non potest exerceri, sine aliqua cognitione.
- 32 Practica procedendi per iudices conseruatores.
- 33 Iniuria deficiente, causa deboluitur ad iudicem rei.
- 34 Conseruatorum officium, non debet esse illusorium.
- 35 Ordo necessarius requiritur, ad exercendam iurisdictionem.
- 36 Iurisdictio conseruatorum est favorabilis.
- 37 Rex est iudex conseruator ad tollendam vim suorum vasalorum.
- 38 Practica procedendi per viam violentiae, & qualiter formentur articulis in causis conseruatorum.
- 39 Index conseruator potest implorare auxilium secularare.
- 40 Index conseruator qualiter procedat contra iudicem secularrem.
- 41 Index laicus est competens ad procedendum: contra animalia clericorum, qua reperiuntur in pastis prohibitiis.
- 42 Practica tribunalium Regaliū referatur.
- 43 Clerici pro dannis animalium sunt conuenienti coram iudice ecclesiastico, & quomodo.
- 44 Ordinationes laicorum qua respi- ciunt bonum publicum comprehendunt, tam laicos, quam clericos.
- 45 Clerici, non possunt vii pastis alienis in uno domino.
- 46 Princeps potest statuere, et animo

- clericorum, arceantur a suis pasquis.
 47 Distinctio in questione proposita referatur.
 48 Lex. 12. tit. 13. lib. 1. recopil. declaratur.
 49 Verba Ioannis Gutierrez reffreruntur,
 & practica tribunalium Regis.
 50 Dominus gregis tenetur de domino pastoris.
 51 Noua distinctio Marte in questione proposita reprobatur.
 52 Practica, & resolutio questionis traditur.
 53 *Hoja de las viñas, ni acotar pastos, no se puede vender, auiendo uno que lo contradiga.
 54 In re communi, quilibet est dominus iure singulari.

QVAESTIO II.

Verum iudex conseruator deputatus religiosis, ad tollendam violentiam iniuriam, faciat vim, procedendo per censuras contra iudicem ecclesiasticum, vel secularem, qui detinent pecora monasteriorum, pro decimis soluendis, vel dannis factis.

Conseruatorum iurisdictio ad tollendas iniurias factas personis regularibus, & suis pastoribus, & seruitoribus, magna est in iure, cum habeant priuatiuam iurisdictionem contra iudices ecclesiasticos, & seculares in casibus conseruatoriarum, vt cauetur in cap. 1. & fin. de officio, & potestate iudicis delegati, lib. 6. c. 5. lef. 14. Concilij Tridentini, & ego dixi lib. 4. communium, q. 1. à numer. 696. & probat lex, 1. & 2. tit. 8. lib. 1. recopilationis, ibi: * Los Conseruadores dados por nuestro muy santo Padre, no sean osados de perturbar nuestras iurisdicciones seglar, ni se entremesan a

conocer, salvo de injurias, y ofensas manifiestas, y notorias, que fueren fechas a las Iglesias, y monasterios, y personas eclesiasticas.* Ergo cum religiosi, non teneantur soluere decimas ex suis fructibus, vt in suis priuilegijs, & conseruatorijs cauetur, ibi: * Et deuotimentis animantium, & pecorum vestrorum, ac pastorum corundem decimas quibus suis Ecclesijs, locis, seu personis, soluere minimè rencamini, neque ad id à quoquam compelli, aut coarctari possint.* Sequitur, quod iudex conseruator, nō facit vim, procedendo contra iudicem ecclesiasticum, vt se abstineat à cognitione dictæ causæ, cum sit vis notoria detinere pecora pro solutione decimarum, quia licet debite essent, sunt exhibendæ, per suos iudices conseruatores, & non per iudices ecclesiasticos ordinarios.

Sed pro iudice ordinario ecclesiastico facit, quia dictæ conseruatoriæ, non locuntur contra iudices, qui auctoritate judiciali procedunt, sed contra alias personas, quæ defacto faciunt iniurias, & notorias violentias, maxime, quia pro decimis soluendis possunt fructus secretari, vt tradit Speculator, tit. de decimis, numer. penultimo, & fin. versic. Ultimo queritur, cum quo est communis opinio, secundum Abb. in cap. ex parte, el. 2. num. 6. de decimis. Guido Papæ, decis. 283. & consil. 70. Tiraquellus, de retractu, lignag. §. 1. gloss. 7. numer. 83. Crauenta, consil. 21. Vincencius de Franchis, decis. 117. in prim. part. Viuius, decis. 4. lib. 1. numer. 37. & ita obseruat Senatus, vt nouiter tradit Thesaurus, q. foren. quest. 9. numer. 2. Franciscus Viuius, decis. 4. numer. 19. lib. 1. Couarr. lib. 1. variarum, cap. 17. num. 8. versic. Quartò est aduertendum, quia adhuc dicimus iudicem conseruatore vim non facere, quia etiā iudex facit violentiam, sicut priuatus, lex iniuriarū, 12. §. is qui iure publico, l. neque magistribus, 32. ff. codem tit. ibi: * Ne